omnium fidem: ac plerumq; inter clamandum his eum
 uerbis increpabat. ἀφρώτα τοῦ βάλαντος, οὐδέ
 αὐτὸν ἀδελφάται τὸ ἀγγέλλειν. αὐτὸ γὰρ εἰς τὴν οἴκῳ αὐτῶν
 βάλαντος, ἀπώλειται ἢ ἐκ τῆς οὐρῆς, ἢ ὄξος γίνεται αὐτῶν, ἢ
 ἐν τούτοις χεῖρῳ. Nil profecto is uerbis grauius,
 nil uerius, quibus declarabat maximus philosopho-
 rum literas, atq; doctrinas philosophiae, cum in homi-
 nem falsum, atq; degenerem, tanquam in uas spur-
 cium, atq; pollutum infuixisset, uerti, mutari, cor-
 rumpi. Et quod ipse ἀφρώτατος dixit: urinam
 fieri, aut siquid est urina spurcius. Praeterea idem il-
 le Epictetus, quod ex eodem Phauorino audiui-
 mus, solitus dicere est, duo esse uitia multo omnium grauis-
 sima, ac teterrima, intolerantiam, Et incontinen-
 tiam: cum aut iniurias, quae sunt ferendae: non to-
 leramus, neq; ferimus: aut a quibus rebus uolupta-
 tibusq; nos tenere debemus: non tenemus. Itaq; ini-
 quit, siquis haec duo uerba cordi habeat: eaq; sibi im-
 perrando, atq; obseruando curet: is erit plerumq; im-
 beatibilis, uitamq; uiuet tranquillissimam. Verba
 duo haec dicebat, ἀνίχου καὶ ἀπέχου.

Ex symposio Platonis sumpta uerba, numeris mag-
 nitudinisq; uerborum scite, modulataq;, Et apte extra-
 hendi gratia, in latinam orationem uersa.

Caput XX.

Symposium Platonis apud philosophum Tau-
 rum legebatur. Verba illa Pausaniae inter
 conuiuas amorem uice sua laudantis. ea uer-
 ba ita protulimus, ut meminisse etiam sua

dixerimus. Sunt adeo, quae meminimus, uerba haec
 πᾶσα γὰρ πράξις ὡς εἶχει. αὐτὴ ἐφ' ἑαυτῆς πραττομένη
 οὔτε κελύ. οὔτε ἀχρᾶ. διοτι τῶν ἡμεῖς ποιῶμεν
 ἢ πίνειν ἢ λαλεῖν ἢ διαλεγεσθαι. ὅκ ἐστὶ τῶν αὐτῶν
 καλῶν οὐδὲν, ἀλλ' ἐν τῇ πράξει. ὡς αἰν. πραχθῆ τοῦτο
 ἀπόβη. κελῶς μὲν τῶν πραττόμενων, καὶ ὀρθῶς κελ
 λῶν εἴηται. μὴ ὀρθῶς δὲ ἀχρῶν, οὔτω καὶ τὸ ἑρᾶν
 καὶ ὁ ἑρῶς, ὅπῃς ἐστὶ κελῶς, ὅδὲ ἀχρῶς ἐγκωμιάζειται
 ἀλλ' ὁ κελῶς προσηύπων ἑρᾶν. Hæc uerba ubi lecta
 sunt, atq; ibi Taurus mihi, Heus inquit, tu inuolutus
 Sic enim me in principio recens in diatribam acceptum
 appellitabat: existimans eloquentie unius exercendo
 gratia Athenas uenisse: Vides ne inquit ἐνθῦμημα
 crebrum, & cotinuum, & connexum, breuibusq;
 & rotundis numeris, cum quadam æquabili circum
 actione deminctum? Habes ne nobis dicere in libris
 rethorum uestrorum tam apte, tamq; modulate com
 positam orationem? Sed hos inquit, tamen numeros ce
 seouideas ἰδὲ πάριον. Ad ipsa enim Plato
 nis penetrabilia, ipsarumq; rerum pondera & dignita
 tes pergendum est, non ad uocularum eius amantate,
 nec ad uerborum uenustates diuersitandum. Hæc ad
 monitio Tauri de orationis Platonice modulis, nō mo
 do non repressit: sed instruxit etiam nos ad elegan
 tiam græcæ orationis uerbis latinis adfectandam. At
 que uti quædam animalium parua, & uilia ad imitan
 dum sunt: quas res cumq; audierint, uiderint ue, peni
 tentia proinde nos ea, quæ in Platonis oratione demin
 tabamur: non æmulari quidē, sed lineas, umbr. usq; fi
 cere ausi fuimus, uelut ipsum hoc est, quod ex illis ijs
 dem

idem uerbis eius effinximus. Omne inquit, omnino factum sic sese habet, neque turpe est quantum in eo est, neque honestum: uelut est, quas nunc facimus ipsi res bibere, cantare, differere. Nihil namq; horum ipsum ex sese honestum est: quale, cum fieret modo, factum est: tale extitit. si recte, honeste q; factum est: tum honestum fit, sin parú recte: turpe fit: sic amare, sic amor non honestus omnis, neq; omnis laude dignus: sed qui facit, nos ut honeste amemus.

Quibus temporibus post Romam conditam greci, Romaniq; illustres uiri floruerunt, ante secundum bellum Carthaginiensium.

Caput XXI.

In confectum quendam aetatum antiquissimarum, item uirorum illustrium, qui in his aetatibus nati fuissent, habere uisus: ne in sermonibus forte in confectum aliquid super aetate, atq; uita clarorum hominum temere diceremus: sicuti sophista ille a *παλδατος*, qui publice nuper differens, Carneadem philosophum a rege Alexandro Philippi filio pecunia donatum, et Panetium stoicum cum super ore Africano iuxisse dixit: ut ab istiusmodi inquam temporum, aetatumq; erroribus auerteremus: excerptabamus ex libris, quae chronici appellantur: quibus temporibus floruisse greci, simul atq; Romani uiri, quae uel imperio, uel imperio nobiles, insignesq; post conditam Romam fuissent ante secundum bellum Carthaginiensium, eaq; nunc excerptiones nostras uariis, diuersisq;

In locis factas, cursum digessimus. Neq; enim id nobis
 negotium fuit: ut acri, atq; subtili cura excellentium
 in utraq; gente hominum experientia componere-
 remus: sed ut noctes istae quadam tenus his quoq; hi-
 storiae flosulis leuiter iniectis aspergerentur. Satis au-
 tem uisum est in hoc commentario de temporibus pau-
 corum hominum dicere: ex quorum aetatibus de plu-
 ribus quoq;, quos non nominaremus: huiusmodi difficilis
 coniectura fieri posset. Incipiens enim a Solone cla-
 ro: quoniam de Homero, & Hesiodo, inter omnes fe-
 re scriptores constitit, aetatem eos egisse, uel usque fere
 temporibus, uel Homerum aliquanto antiquiorem.
 utrumq; tamen ante Romam conditam uixisse Siluius
 Albae regnantibus, annis post bellum Troianum, ut
 Cassius in primo annalium de Homero, atq; Hesio-
 do scriptum reliquit: plus C. atq; LX. Ante
 Romam cond. ut Cornelius Nepos in primo chroni-
 corum de Homero dixit: annis circiter C. & LX. So-
 lonem ergo accepimus unum ex illo nobili numero
 sapientum leges scripsisse Atheniensem, Tarquinio
 Prisco Romae regnante, anno regni eius trigesimo ter-
 tio. Seruio autem Tullio regnante, Pisistratus Athe-
 nis tyrannus fuit. Solone ante in exilium uolunta-
 rium profecto, quoniam id ei praedicens non credi-
 tum est. Postea Pythagoras Samius in Italiam uenit.
 Tarquinij filio regnum obtinente, cui cognomen
 superbus fuit: usdemq; temporibus occisus est, Athenis
 ab Harmodio, & Aristogitone Hipparchus Pisistra-
 ti filius, Hippiae tyranni frater. Archilochum autem
 Nepos Cornelius tradit Tullio. Hostilio Romae regna-
 te, iam

Etiam tunc fuisse poematis clarum, & nobilem. Dis-
 centesimo deinde & LX. anno post Romam cond-
 uit non longe amplius, victor esse ab Atheniensibus
 Persis, memorie traditum est. Pugna illa inclyta ma-
 rathonia Milciade dux, qui post eam victoriam da-
 mnatus à populo Atheniensi in vinculis publicis mor-
 em obiit. Tunc Aeschylus Athenis tragædiarum poe-
 ta celebris fuit. Romæ autem ferme istis temporibus
 tribunos, & ædiles, tum primum per seditionem si-
 & plebes creauit. Ac non diu post Cn. Martius Corio-
 nus exagitatus, uexatusq; à tri. ple. ad Volcos, qui
 tum hostes erant, à Rep. desciiuit, bellumq; Po. Ro. fe-
 cit. post deinde paucis annis Xerxes rex ab Athenien-
 sibus, & pler. q; græcia Themistocle duxe navali præ-
 o, quod ad Salamina factum est, victus, fugatusq; est:
 atq; inde anno fere quarto, Menenio Agrippa, Mar-
 ti Horano Pulullo COSS. bello uiciente apud Sinium
 uentum, ab ijs sex & trecenti patritij Fabij cum
 milijs suis, uniuersi ab hostibus circumuenti perie-
 unt. Iuxta ea tempora Empedocles Agrigentinus in
 philosophiæ naturalis studio floruit. Romæ autem per
 hæc tempestatas X. uos legibus scribundi creator con-
 tit. Tabulasq; ab ijs primo decem conscriptas, mox
 duas additas. Bellum deinde, terra Græcia maxi-
 mum peloponusiacum, quod Thucydides memorie
 tradidit, captum est, circa annum fere post Cond-
 uitam. CCCXXIII. Quæ tempestate A. Postumb-
 i Torquatus dictator Romæ fuit, qui filium suum,
 sed contra suum dictum in hostem pugnauerat: se-
 pte necauit. Hostes tum Popu. Ro. fuerant Eidenates.

Itaque qui inter hæc tempora nobiles, celebresq; erant: Sophocles, ac deinde Euripides tragici poetæ, & Hippocrates medicus, & Democritus philoſophus, quibus Socrates athenienſis natu quidem poſterior fuit: ſed quibusdam temporibus uſdem uixerunt. Iam deinde trib. militaribus conſulari imperio temp. Romæ regentibus ad annũ ferè cõditæ urbis. CCCXLVII. Triginta illi tyrãni præpoſiti ſunt à lacedæmonijs athenienſibus, & in Sicilia Dionyſius ſuperior tyrannidem tenuit. Paucisq; annis poſt Socrates Athenis capitis damnatus eſt, & in carcere ueneno necatus. Ea ferè tempeſtate Romæ M. Furius Camillus dict. fuit, & Veios cepit. Ac poſt non longo tempore bellum ſenonicum fuit. Tum Galli Romam præter capitolium ceperunt. neq; multo poſtea Eudoxus aſtologus in terra Græcia nobilitatus eſt. Lacedæmonijsq; ab Athenienſibus apud Corinthũ ſuperati duce Phormione. & M. Manlius Romæ, qui Gallos in obſidione capitolij obrepentes per ardua depulerat: conuictus eſt conſilium de regno occupando inſiſſe, damnatusq; capitis eſt ſaxo tarpeio, ut M. Varro ait. præceps datus eſt, ut Cor. autem nepos ſcriptum reliquit, uerberando necatus eſt. eoq; ipſo anno, qui erat poſt recuperatam urbem ſeptimus, Ariſtotelem philoſophum natum eſſe, memoriæ mandatum eſt. Aliquot deinde annis poſt bellũ ſenonicum Thebani Lacedæmonios duce Epaminunda apud Leuctra ſuperuerunt, ac breui poſt tempore in urbe Roma lege Licinij ſtolonis COSS. creati, etiam ex plebe cæpti, cum antea ius non eſſet, niſi ex patricijs gentibus fieri

COS. Circa annum deinde urbis cond. quadringentesimum, Philippus Amyneæ filius Alexandri patris, regnum Macedoniae adeptus est. Inq; eo tempore Alexander natus est. Paucisq; inde annis post Plato philosophus ad Dionysium Siciliae tyrannum posteriorem profectus est. Post deinde aliquanto tempore, Philippus apud Cheronæam prælio magno Aethienses uicit. Tum Demosthenes orator ex eo prælio salutem fugam quaesuit. Cumq; id ei, quod fugerat prorose obijceretur: uersu illo notissimo illudit,

ὅτι ὁ φάτωρ καὶ πάλιν μαχίεται.

Postea Philippus ex insidijs occiditur, et Alexander regnum adeptus, ad subigendos Persas in Asiam, etq; in orientem transgressus est. Alter autem Alexander, cui agnomen Molosso fuit in Italiam uenit bellum Populi Romani facturus. Iam enim fama, uirtusq; felicitatis Romanae apud exteras gentes enitere incipit. Sed prius, quam bellum faceret: uindictam decessit. Eum Molossium cum in Italiam transire, dixisse accepimus, se quidem ad Romanos ire, uasi in desperatione Macedonum isse ad Persas, quasi in desperatione. Postea Macedo Alexander pleraq; parte orientali subacta, cum annos agnauisset XI: obiit mortis diem. Neque ita longe post Aristoteles philosophus, et post aliquanto Demosthenes, uita sancti sunt. Hisdemq; ferme temporibus Populus Roma graui, ac durino Samnitum bello confictus est. **COS.** q; T. Verrus, et P. Posthumus, in locis iniquis apud Caudinam a Samnitibus circumuallati, ac sub iugum missi

A. GEL.

turpi fœdere facto discesserunt. Ob eamq; causam p̄
 iussu Samnitibus per feciales dediti, receptione sunt.
 Post annum deinde urbis cond. CCCC. fere & LXX.
 bellum cum rege Pyrrho sumptum est. Ea tempesta-
 te Epicurius Atheniensis, & Zeno Citiensis philo-
 sophi celebres erant: eodemq; tempore C. Fabritius L. Ma-
 nus, & Q. Aemilius Papius CENS. Romæ fuerunt, &
 & P. Cornelium Rufinum, qui II. COS. & DICTUM
 fuerat: senatu moverunt. Causamq; isti note subscri-
 psere, quod eum comperisset argenti fœti cœnæ gratia
 decem PON. habere. Anno deinde post Romam
 Cond. CCCC. fere & XC. COSS. Appio Clau-
 dio, cui cognomen Caudax fuit Appij illius Cœ-
 ci fratre, & Marco Fulvio Flacco, bellum aduersus
 Pœnos primum ceptum est. Neq; diu post Callimachi
 poetæ Cyrenensis Alexandria, apud Ptolemæum
 regem celebratus est. Annis deinde postea paulo plu-
 ribus, quàm. XX. cum Pœnis pace facta, COSS. Clau-
 dio Centone Appij Cæci filio, & M. Semprenio Tud-
 tano, primus omnium L. Livius poetæ fabulas docere
 Romæ cepit, post Sophoclis, & Euripidis mortem
 annis plus fere C. & LX. post Menandri, annis cir-
 citer quinquaginta duobus. Cludium, & Turidum
 COSS. sequentur Q. Valerius, & C. Manilius, qui
 bis natum esse Q. Ennium poetam M. Varro in pri-
 mo de poetis libro scripsit: eumq; cum septimum &
 sexagesimum annum egeret, duodecimum annos
 scripsisse. Idq; ipsum Ennium in eodem libro dixit.
 Anno deinde post Romam cond. D. undeciesimo
 Spurius Carvilius Rugus primus Romæ de amica

m sententia, diuortium cum uxore fecit, quod ste-
 rilis esse: iurassetq; apud CENS. uxorem se libe-
 rorum querendorum causa habere. Eodemq; anno
 Nauius poeta fabulas apud populum dedit. Quē
 Varro in libro de poetis primo stipendia fecisse,
 ut bello punico primo. Idq; ipsum Nauium dicere in
 carmine, quod de eodem bello, scripsit. Porcium au-
 tem Licium Seruius poeticam Romae cepisse dicit
 his versibus.

in bello secundo musa pennato gradu,
 tulit se belliosam in Romuli gentem feram.
 et deinde anni: fere post XV. bellum aduersum Pae-
 nos sumptum est. Atq; non nimium longe M. Cato
 iator in ciuitate, et Plautus poeta, in scena flouere-
 unt. Hisdemq; temporibus Diogenes stoticus, et Car-
 iades Academicus, et Critolaus peripateticus ab A-
 eniensibus ad senatum Po. Ro. negotij publici gra-
 tulerunt. Neq; magno intervallo postea Q. En-
 nus, et iuxta Caelius, et Terentius, ac subinde
 Lucretius, et Pacuio iam sene Aelius, clariorq;
 et in poematis eorum obire standis, Lucilius fuit.
 et progressi longius sumus, cum finem proposue-
 rit adnotatiunculis istus bellum Paenorum se-
 cundum.

AVLI GELLII NOCTIVM ATTICARVM
COMMENTARII.
LIBER XVIII.

Disputationes a philosopho stoico, & contra a peripatetico arbitro Phauorino factæ, quæsitumq; inter eos quantum in perficienda uita beata uirtus ualeret: quantumq; esset in ijs, quæ dicuntur extraneæ.

Caput Primum.

Familiares Phauorini duo erant quidam nō in celebres in urbe Roma philosophi, eorum fuit unus peripatetice discipline sectator, alter stoicæ.

His quondam ego acriter, atq; contente, pro suis utriusq; decretis propugnantibus, cum essemus una Hostiæ omnes, cum Phauorino interfuissemus. Ambulabamus autem in litere, cum iam ad uesperasceret æstate anni noui. Atq; ibi stoicus censebat, & uitam beatam hominum uirtute animi sola, & miseriam summam malitia sola posse effici, etiam si cetera bona omnia, quæ corporalia, & externa appellarentur: uirtuti deessent: malitiæ adessent: ille contra peripateticus, miseram quidem uitam uitijs animi, & malitia sola fieri concedebat: sed ad complendos omnes uitæ beatæ numeros, uirtutem solam nequaquam satis esse existimabat: quoniam & corporis integritas, sanitasq;, & honestus modus formæ, & pe-

omnia familiaris, & bona aestimatio, ceteraq; omnia
 corporis, & fortunæ bona necessaria uiderentur per-
 faciendæ beatæ uitæ. Reclamabat hoc in loco stoi-
 cus, & tanquam ille duas res diuersas poneret mira-
 retur. Quod cum essent malitia, & uirtus duo con-
 traria: uita misera, & beata quoq; æque contraria:
 non serualet in utrisq; uim, & naturam contrarij,
 & ad miseriam quidem uitæ conficiendam, satis ua-
 tre malitiam solam putaret: ad præstandam uero
 uitam beatam non satis solam esse uirtutem diceret:
 utq; id maxime dissidere, neq; conuenire dicebat:
 uod qui profiteretur uitam nullo pacto beatam ef-
 fici posse, si uirtus sola abesset: idem contra nega-
 ret beatam fieri uitam: cum sola uirtus adesset: &
 nem daret, habereiq; absenti uirtuti honorem eun-
 dem petenti, atq; præfenti adimeret. Tum peripa-
 teticus perquam hercule festiue, rogo te inquit, cum
 una uenia ressi ondeas, an existimes esse uini ampho-
 ram cum abest ab ea uinus congrus. Hæc ubi acc-
 it stoticus, minime inquit, uini amphora dici potest,
 & qua abest congrus. Hoc ubi accipit peripateticus:
 uis igitur congrus amphoram facere dici debet:
 uoniam, cum deest ille uinus, non fit uini amphora:
 & cum accessit, fit amphora. Quod si id dicere abi-
 rdum est, uino congruo solo fieri amphorã: itidem abi-
 rdum est una sola uirtute uitam fieri beatam dicere:
 uoniam cum uirtus abest: beata esse uita nunquã po-
 t. Tum Phauorinus respiciens peripateticum, est qui-
 sm inq; arguola hæc, qua de congruo uini usus est: ex
 ista in libris. Sed (ut scis) capio magis lepida quã

probum, aut simile argumentum uideri debet. Con-
 gius enim cum deest: efficit quidem, ne sit iustæ men-
 suræ amphora. sed cum accedit, & additur, non illa
 uis facit amphoram, sed supplet. Virtus autem (ut
 isti dicunt) non accessio, neq; supplementum: sed sola
 ipsa uitæ beatæ instar est, & propterea uitam bea-
 tam sola una cum adest: facit. Hæc, atq; alia quædam
 minuta magis, & nodosa, tanquam apud arbutum
 Phauorinum, in suam uterq; sententiam conserebatur.
 Sed cum iam prima fax noctis, & densiores esse tene-
 bræ cœpissent: profecti Phauorinum in domum, in
 quam diuertebat, discessimus.

Cuiusmodi questionum certaminibus saturnalia
 ludicra Athenis agitare soliti sumus, atq; inibi
 inspersa quædam sophismata, & anigmata oble-
 scatoria.

Caput

II.

Aturnalia Athenis agitabamus hilare proxi-
 sum, ac modeste, non, ut dicitur, remittentibus
 animum. Nā remittere inquit Musonius, a-
 nimus quasi amittere est: sed demulcentes eum paulum
 atq; laxantes in undis, honestisq; sermonum illecta-
 tionibus. Conuenebamus autem ad eandem cœnam
 complusculi, qui Romani in Græciam ueneramus
 quiq; easdem auditiones, eosdemq; doctores coleba-
 mus. Tum qui & cœnulam ordine suo curabat, præ-
 mium soluendæ questionis ponebat, librum ueteri-
 scriptoris uel græcum, uel latinum, & coronam e lau-
 ro plexā. Tandemq; res quærebat, quot homines isti
 eramus.

manus. Cūq; eas omnes exposuerat: rem, locumq;
 licendi fors dabat. Quæstione igitur soluta, corona
 & præmio donabatur: non soluta autem trāsmitteba-
 ur ad eum, qui sortito successerat. Idq; in orbem ui-
 s pari seruabatur. Si nemo dissoluebat quæstionis
 ius nodum, præmium ipsum, & corona Deo, cuius
 festum erat: dicebatur. Quærebantur autem res
 cuiuscemodi, aut sententia poetæ ueteris lepide obscu-
 ra non anxie: aut historie antiquioris requisitio: aut
 secreti cuiusciam ex philosophia perperam inuisi-
 bli purgatio: aut captiois sophistice solutio, aut ino-
 inanti, rariorisq; uerbi indagatio: aut tempus item in
 serbo perspicuo obscurissimum. Itaq; nuper quæsitæ
 se memini numero septem, quorum prima fuit enar-
 ratio, horum uersuum, qui sunt in satyris Q. Ennii,
 ubi multisariam uerbo concinniter implicati, quorum
 templum hoc est.

iam qui lepide postulat alterum frustrari,

quem frustratur, frustra eum dicit, frustra esse:

iam qui sese frustrari, quem frustra sentit:

qui frustratur, is frustra est, si non ille est frustra-

toranda quæstio fuit, quoniam modo audiri, atq; acci-

pi deberet, quod Plato in ciuitate, quam in libris suis